monio soboles patri agnoscatur, D. Tuldens
ubi sup. n. 5. VNN. Hac legitimatio tautum
in bonis legitimatis tribuit legitimato quan-
tum liberis legitimis jus nature. Si tamen filii
legitimi post legitimacionem nascantur, legiti-
mari a successione excluduntur, praeterquam
si parentes quintam honorum partem inter vi-

vos donaverint vel ex testamento legaverint;
in ceteris vero rebus velut in successione cog-
natorum, honoribus ac dignitatibus pari jure
cum legitimis censentur, l. 12. Tauri. Ad ma-
joratus tamen & feuda hac legitimatio non
extenditur, auctore Molina de primogenitis lib. 3.
c. 3. ubi late de hoc arguento disputat. ADD.

TITULUS XL.

DE ADOPTIONIBUS.

D. lib. 1. tit. 7. C. lib. 8. tit. 48. Et Part. 4. tit. 16.

* Continuatio. & summa tituli; tum quid sit
adoption & quam antiqua ejus origo.

2. Hodie adoptionem ab iuri recessisse.

Expositi sunt in superiori titulo
duo priores modi constituta
patris potestatis, nuptiae &
legitimatione, & sequitur nunc
tertius, adoptione. Adoptione est actus legitimus
quo in ius & locum filiorum. adsciscimus
qui nobis extranei sunt in solitum eorum
qui liberos non habent, (nisi in negotiis
publicis, &c.) inventa. Gracis vocabulo
significatore dicitur *inherere*. Genus est actus
legitimus sive legis actio, II. 3. & 4. hoc tit. l. 1.
C. cod. quo quid sit dicentes inferius §. 1. bu-
fus tit. Sequentia differantur continent qua-
bie actus a reliquo legis actionibus discrinatur,
quales sunt enarratio manumissio & si
que sunt similes. Postrema verba finem indi-
cant quem etiam Theophilus expressis, & in-
dicat Ulpian. l. 1. §. 8. hoc tit. itemque Ci-
cero orat, pro domo sua. Tris autem fere sunt
que hoc tit. tractant. Primum dividunt adoptionem
in duas species quae suis definitionibus ex-
plificantur, tum docetur qui adoptare adoptari-
ve possint, postremo que sit vis utriusque
adoptionis ostenditur.

Origo adoptionis antiquissima est. Non enim
Romani solus verum etiam Graci in solitum
orbitalis filios sibi adsciscere solebant ut ex
Æginetico Isocratis & Plutarcho in *Theatro* li-
quer. Apud Hebreos quoque & Assyrios at-
que Ægyptios in usu fuisse adoptionem testes
sunt Joseph. 1. antiqu. 15. Diod. Siculus
4. Biblioib. Moses a filia Pharaonis adopta-
tus traditur Exod. cap. 2. v. 10. Nec Franci olim
ne Longobardi usum adoptionis ignorarunt,
ut ex Paulo Diacono & Trithemio observa-

vit Gregor. Tholosanus lib. 10. syntagma.
cap. 6.

2. Ceterum hodie in hisce regionibus iure
veteri adoptione non uitum; nam adsciti a
nobis non pro liberis sed pro aliis sunt;
hoc est eo loco quo sunt liberi alieni quos ut
nosotros entrimus, quos quidem nihil prohibet
etiam heredes instituire ut quilibet extra-
neum, liberorum autem iure non censurant nec
agnoscuntur. Apparet hoc ex effectis; nam &
nuptiae inter has personas consistunt sicut cum
alumna iure civili; l. 1. s. 1. & 26. C. de nups.
quo tamen iure neque filia patri adoptio
neque soror adoptiva fratri qui in ejusdem pa-
tris potestate sit nubere potest, s. 1. & 2. tit.
præced. Et necesse non est eas heredes insti-
tuere aut exheredare ut iure Romano liberos
adoptivos, & adoptivi 4. infra ex hered. lib.
Nec ad successionem ab intestato vocantur
vel ut liberi vel ut agnati vel cognati. De
moribus harum regionum testantur Grot. 1.
mansu. 6. Gudelin. 1. de jur. novi. 15. Christi-
vol. decisi. 185. De consuetudine Galiae
Mansuerit de probat. n. 34. Tiraq. trah. de
retract. glori. 8. §. 1. ubi tradit nec juri gen-
tilium retractas adoptatis competere, & Gregor.
Tholos. ubi sup. Fallitur ergo D. Egin.
Baro dum ea quae de adoptabilibus iure Ro-
mano constituta sunt adhuc valere debere ideo
contentid quo nihil de iis comprehensum sit
legibus Galiorum propriis, consequtetur inter
Pragmaticos, quod iure proprio definitum non
est iure communis hoc est Romanorum dirimi,
quo etiam constitutiones Principum nos idem-
tide remittent. Etenim non minus de co-in-
ter homines Pragmaticos convenient, si quando
Principes jubent ius Romanum sequi ubi pro-
prie leges deficiunt, id ita accipendum esse
ut locum dumtaxat habeat si ius Romanum
ge-

DE ADOPTIONIBUS.

COMMENTARIUS.

1. Adrogationes olim non nisi auctore populo car-
mitis curiatis fieri solet; & ideo mutato
statu Reip. Principis auctoritatem in hoc ultim
necessariam fuisse.
2. Adoptio in specie apud quae quo ritu olim fie-
ret, & quomodo nunc fiat.

DUX sunt species adoptionis, quarum al-
tera adrogatio dicitur, altera quia pro-
prio caret, genitus nomine adoptio appellatur,
quod in iure nostro frequenter usus est. Nam
cum plura sint negotia, quam vocabula, l. 4.
de præc. verb. sape fit ut verba quae vi sua
generalem significacionem habent ex instiuto
loquentis certam speciem indicent, tam nimili-
num quo proprio nomine desinuntur, & cui ferre
tum species ejusdem generis quo proprium no-
men habet opponi aut apponi solet, ut observare
licet in vocibus cognitionis, servitutis, con-
tractus, actionis & sexcentis aliis.

COMMENTARIUS.

FILIOSAM. non solum natura verum etiam
adoptiones fa ciunt, l. 1. hoc tit. Per na-
turales liberos hoc loco intelligi oportet eos
qui sunt ex iustis nuptriis procreati; ea enim
perpetua est naturali um liberorum significatio-
cum, opponuntur adoptivis, utroque legitimis
et diverse ejusdem generis species, §.
sed si 7. infra. lib. §. 2. infra. & adoptivi 4. infra. ex
hered. lib. §. 2. infra. de infusc. test. l. non pos-
ter 3.1. hoc tit. l. 2. §. liberi 6. ad Senatuscon-
ser. Tert. At cum naturales opponuntur legitimis
in genere, qui legitimis non sunt significan-
tur & naturales dumtaxat, §. ult. tit. super-
rior. rot. tit. C. de natur. lib. quod & in vo-
ce parentis aut patris naturalis similiter ob-
servandum.

TEXTUS.

Divisio adoptionis.

3. Adoptio autem dubius medis sit, aut Prin-
cipali rescripto aut imperio Magistratus. Impera-
toris auctoritate adoptare quis potest eos earum
qui quæsunt iuri sunt, que species adoptionis
dicitur adrogatio. Imperio magistratus adopta-
mus eos earum qui quæsunt in potestate parentum
sunt, sive primum gradum liberorum obtineant
qualis est filius filia, sive inferiorum qualis est
nepos nepos proponens propositi.

ml-

mix & impuberis etiam adrogari coepertunt, L. nec ei t. 6. cum legg. hoc sit. Ulp. tit. 8. §. 4.
 2. Adropio in specie eorum est qui sunt in potestate, sive auctore patre qui in potestate habet, apud magistratum apud quem est legis actio, l. 4. hoc sit. l. 1. C. ed. l. 3. de off. procons. Legis actio est id quod fit ex prescripto & formata legis cum solemnibus ad rem aliquam peragendis constituti, quibus solemnibus peragendis si lete magistratum designare penes eum dicebatur esse legis actio. Ceterum etiam apud Principem recte legi agi ostendit, l. ult. C. de his qui a non dom. man. Et quemadmodum hujusmodi actus cum sint voluntarie iurisdictionis quibus alias magistratus apud se expediti potest, l. 4. hoc sit. l. 2. de off. præst. ita & Princeps tamquam summus magistratus. Quo pertinet quod de Augusto refer Suetonius c. 64. Cajum & Lucum, inquit, adoptavit domi per aitem & liberam emotu a patre Agrippa. De hac specie adoptionis ita scribit Gell. dist. loc. Adoptantur cum a parente in cuius potestate sunt tercia mancipations in iure ceduntur, atque ab eo qui adoptat apud eum apud quem legi actio est vindicatur. Intervenient tres mancipations sed duæ tantum manumissiones, l. ult. C. hoc sit. Nam si filius ter venditus tertio quoque manumissus fuisset, ut in liberorum mancipations, sui juris tercia manumissionem factus esset. Itaque tertio ita vendebatur ac mancipabatur adoptator, ut ei in iure cederetur, isque illum tamquam filium suum asserret, & iure Quiritium ad instar quoddammodo servi vindicaret; quod jure patrem ex lege Quiritium habuisse testatur Ulpian. l. 1. §. 2. de rei vind. Ceterum tres he mancipations & duæ manumissiones in filiorum dumtaxat adoptionis necessaria erant; filii autem & ceteri liberi una tantum mancipations = potestat patri sui exhibent & potestat patris adoptivi subiectebantur, d. l. ult. C. hoc sit. Quia omnia procedente tempore per imaginariam mancipations solemnitatem expidier coepertunt, §. 6. tit. seq. que & ipsa postea a Justiniano sublata, constitutum que ut pater qui liberos suos in adoptionem dare desiderat hoc ipsum actis intervenientibus solammodo apud competentem judicem manifestet, presente eo qui adoptatur & non contradicente, nec non co presente qui adoptat, d. l. ult. §. antegen. inf. ed. De mancipations solemnibus studiosi Antiquitatis consulunt Boët. in Top. Cic. R̄vard. cap. 1. ad leg. XII. tabb. Brisson. lib. 1. aniq. cap. 7. de legis actionibus, & lib. 4. Antiq. cap. 20.

TEXTUS.

Qui possunt adoptare filium familiæ vel non.

2. Sed bodie ex nostra constitutione cum filiis familiæ a parente naturali extranea persona in adoptionem datur iura patris naturalis minime dissolvuntur, nec quicquam ad parentem adoptivum transit nec in potestate ejus est, dict. ab intestato iura successionei ei a nobis tributa sunt. Si vero parente naturali non extraneo sed a filio suis a matre, vel si ipse parente naturali fuerit emancipatus, etiam avel proavo simili modo paterno, vel a materno filium suum dederit in adoptionem, in hoc casu quia concurrunt in unam personam & naturalia & adoptionis iura, manibz. sive patris adoptivi, & naturali vinculo copulatis & legitimis adoptionis modo constitutum, ut & in familiæ & in potestate hujusmodi patris adoptivi sit.

COMMENTARIUS.

OLIM quavis adoptione jus patris naturalis extinguiebatur, isque qui in adoptionem etiam extranea persona dabatur in patris adoptivi familiæ & potestati transibat. Ex quo iure cum non levia inconvenia consequi Justiniano viderentur, propterea quod fieri poterat filius & patris naturalis successionem anterius propter adoptionem & patris quoque adoptivi adoptione per emancipationem so-

lu-

luta, §. 14. infra de ber. qua ab intest. l. pen. C. hoc sit. (ego unum tantum casum invenio, nimirum si filius post mortem patris naturalis emancipatus esset, §. 10. inf. d. sit.) His incommodis sic occurrit posse creditis: si iura patris naturalis integra servarentur, quando filius extranea persona in adoptionem datur; quod & effectus constitutione sua, d. l. pen. Extraneam autem personam intelligit omnem que extra lineam parentum sit; unde qui haberit debet ac a quovis extraneo adoptati.

Licit ab intestato iura successionei] Hoc ei à Justiniano specialiter tribuitur. Ceterum impunis a patre hujusmodi adoptivo præteriti potest, alio herede instituto, d. l. pen. s. sed ne l. d. §. 4. inf. de ber. que ab intest.

Erian avel proavo simili modo paterno vel materno] Legendum: etiam avel paterno, vel proavo, simili modo, paterno vel materno, non tanta quia ita legitur in d. l. pen. unde haec transsumta sunt, quam quod hanc lectionem flagit manifesta ratio juris.

Legitimo adoptionis modo constitutum] in d. l. pen. legitimo adoptionis modo constitutum. Notarū hic Interpp. duo vincula fortius ligare quam unum. Sed aliud significare voluit Justinianus, nempe concurrente hujusmodi naturali vinculo cum civili adoptionis cessare medium superioris incommodi.

TEXTUS.

De adrogatione impuberis:

3. Cum autem impubes per Principale rescriptum adrogatur, causa cognita adrogatio fieri permittitur & expeditur causa adrogationis a honesta sit, expediatur pupilli & cum quibusdam conditionibus adrogatio sit, id est ut caeveat adrogator personæ publicæ si intra pubertatem pupillus decedens restituturum se bozna illis qui a adoptione facta non erit ad successionem ejus venturi erint. Item non aliter emancipare cum potest adrogator nisi causa cognita digna emancipatione fuerit, & tunc tua bona ei reddat. Sed & si decedens patet cum excederaverit vel virtus sine justa causa emancipaverit, jubetur quartam partem ei bonorum quodcum ei postea acquisivit.

N o r a.

3. Causa cognita] Causa cognitio olim à Tom. I.

collegio Pontificum, Cic. pro dom. c. 13. hodie à magistratu exercetur adhibito consilio propinquorum & tutoris auctoritate, l. 2. C. ead. l. ult. C. de auct. præst. in adrogatione puberum, etiam curatoris, l. 8. ff. hoc sit. Quibus in rebus versetur docet Ulp. l. 15. §. pen. & ult. l. 17. per 10. ed.

Et tunc tua bona] Abusive, ut sepe alibi, pro bona ejus; impuberis scilicet adrogatus. Pacius.

Relinquere] Recte relinquere ut intelligamus non prius eas deberi quam adrogator decesserit, d. l. 1. §. 24. de collat.

COMMENTARIUS.

1 In adrogatione impuberum que cognoscenda & excutienda.

2 Quid, cui caueat adrogator, sum ad quos ea res pertinet.

3 Utrum quarta, que vulgo D. Pii, sit quarta pars rotorum bonorum adrogatoris, an portionis ab intestato impuberi debite, & si hoc, nam etiam illa aucta censi debet.

1. Impuberis antea adrogari non potuerunt ut supra indicavimus, nunc autem possunt ex constitutione D. Antonini, auctore Ulp. in fragm. tit. 8. sed non aliter quam causa apud magistratum cognita, l. 15. §. 1. ff. hoc sit. l. 2. C. ed. Cause cognitionis in multis veritatis. Primum excutiendum que sint facultates pupilli, que ejus qui eum adoptare volent; deinde cuius vita sit & quibus moribus adrogatoris tertio usus exatis; a non melius sit eum de liberis procreandis cogitare quam ex aliena familia sibi filium accersere; ad haec num liberos habeat justis nuptiis procreatos quorum spem simile magna causa dominum non oportet; postremo etiam conjunctio spectatur, nec facile cuiusque populum adrogare permititur nisi quem vel naturali cognitione vel aliqui sanctissima affecti one datu apparet, d. l. 15. §. 2. l. 17. ed. Pleraque tamen haec capita communia videntur fuisse cum puberum adrogationibus, ut illa de auctate, liberis, moribus & facultatibus adrogatoris. Certe olim apud Ponifices haec etiam in adrogationibus excessa fuisse arguit locus Ciceronis in oratione pro dom. c. 13. Quid inquit, eti juri adoptionis, Ponificis? Nempe ut si adopter qui nec jam procreare liberos posset, & cum posset, si expertus sum ne qua calamitas fruar aut dolus adhibetur. Causa autem nunc cognoscitur à magistratu adhibito con-

sen-

sensu propinquorum pupilli, l. 1. C. cod. & sensu quoque auctoritatis, l. ult. C. de auctor. præst. In minorum quoque adrogatione post constitutionem Claudi curatoris auctoritas intercedere debet, l. 8. ff. de adopt.

2. Ut caveat adrogator persone publica.] Hoc propter servatur in adrogatione impubescens. Caveat nimirum satisdato, id est fiducijsurib[us] datis, l. 18. cum seq. cod. Caveat autem non ipsi ad quos ea res pertinuerat est, sive quod incerti sint, sive quod non omnes sunt i[li]i qui sibi stipulari possint, sed persona publica, hoc est Tabulario sive Scribario Curiarium aut magistratum municipaliu[m] qui alii stipulando adquirere possent. Servos olim publicos fuisse constat, d. 1. 18. hoc tit. l. 2. rem pap. sive for. luit. C. de auro. reip. man. Primi Arcadius & Honorius caverunt se servi Tabulario præficiuntur, l. 3. C. de tabul. ubi Cajac. Sed eti[am] omissa fuerit satisdato utili[n] nihilominus actionem in adrogatorem dari responsum est, l. 19. §. 1. hoc tit. Vinn. Addendum hic omnino Franc. Amaya Iesus Hispanus ad l. 3. C. de tabb. scrib. locograph. lib. 10. ubi quid sit tabulario satisdato explicat. Hein.

Ad successioneij t[er]tii venturi essentij pars hac cautions in d. l. 18. ita concepta est, ad quos ea res pertinuerat est, & in l. 19. seq. ad quos ea res pertinet: quibus verbis significauerunt non i[li]i tantum qui ad successione impuberis venturi sunt, quales sunt heredes impuberis, sive illi ab intestato veniant, sive secundis tabulis a patre pupillo datis, sed etiam legatarii & servi quibus secundis tabulis legitara libertates date sunt: in summa omnia ad quos aliquid pertinuerunt fuisse si adrogatus mansisset in suo statu, dd. II. Habet autem hoc causio locum si adrogatus impubes decesserit, l. 20. de adopt., adveniente vero pubertate evanesci, peineinde habetur ac si jam p[otes]t adrogatus esset s[ed] quia casu cauio non est necessaria, cum quivis p[otes]t sui adhuc iuri ipse testamentum facere cognatosque excludere posset, l. 5. qui test. fac. poss.

Dignus emancipatione.] Puta si quid committerit adversus patrem adoptivum propter quod merito è domo ejiciatur exhereditari possit, ad que causa est quod nihilominus tam impubo bona sua restituuntur? Horomannus existimat id constitutum esse ad viendam omnem improbitatem suspicionem qua aliquo patre adoptivus facile oneri posset.

Decedens exhereditari. Intelligerem sine justa causa: nam si justa exhereditationis cau-

sa sit, non video cur præter bona sua aliquid recipere debeat aut plus quam cum ex justa causa emancipatur. Sed obstat videtur responsum Ulp. in l. 8. §. si quis i. 5. de inoff. ten. & objici potest quod cum justam causam haberet adrogator cum vivus non emancipavet.

3. Quartam partem] H[oc]ec quarta vulgo D. P[ro]prietate: canique Interpretes arbitrantur non esse quartam omnium bonorum adrogatoris, sed tantum portionis ab intestato imponibili debite, nimirum eam ipsam ejusdemque quantitatibus que debetur alii liberis, arg. d. 1. 8. §. quoniam 8. de inoff. test. Et certe nulla dari ratio potest quoniamobrem D. Plus meliore esse conditionem voluerit adrogitorum quam naturalium, aut emancipati exhereditare quam ejus qui sine nota in familia manet, & hereditis quoniam videlicet patrem vel institutum vel ab intestato heredem reliquie dati fideicommissi, cui præter quartam portionis debite ab intestato portionis nihil debet in confessu est. Plerique tamen Receniorum secus sentiunt propterea quod textus simpliciter loquuntur de quarta bonorum, l. ult. si quid in fraud. paro. l. 2. C. hoc tit. Sed responderi potest etiam quartam portionis ab intestato debite: *anterioris (quodammodo)* quartam bonorum dici posse, sicut legitimam liberorum, que & ipsa quarta pars illius portionis est, quarta bonorum dicuntur, l. 6. C. de inoff. test. vel potius quia fere unus tantum adrogari solet, & nemo adrogare nisi qui liberum non habeat, l. 1. 15. in fin. l. 17. §. pen. hoc tit. De illo non convenienter Interpretes qui quartam hanc faciunt partem portionis ab intestato debite, an h[ab]et quartam autem auxiliariam sit Nov. 18. Negat Mynsing, sed argumentum propriu solidis. Ait, quartam corum dumtaxat d. Nov. auxiliari dicuntibus ante querela inoficiosis testimoniū competebat; adrogato autem non competit, d. l. 8. §. si quis i. 5. In quo fallitur. Nam certante ante D. P[ro]prietate tunc non minus adrogato impuberi quam ceteri querela competit; Divus autem Pius non minuit ius adrogati sed auxit, ut ei querela jam non sit necessaria, sed proprio & meliori iure quartam sibi debitam obtinere possit, d. l. 8. §. si quis i. 5. Hoc & Graecos sensisse argumento est, quod illi & *vitrages uiginti*, quod Theophilus ut paraphrases hic retinuit, ex quo muraverunt in *tau* Mich. Psell. Synops. Quod adjicit Mynsing, in correctoriis nullam extensionem admittendam esse quam-

DE ADOPTIONIBUS.

vis par ratio subsit aut etiam major, verum non est preterquam in iis constitutionibus que à ratio juris & equitatis redire, quia de re qui volet consulat D. Praes. Everh. in topic. loc. 79. Itaque verior mihi videtur corum sententia qui hanc etiam quartam auctam esse consent, ne pupillo noceat quod in favorem & commodum eius constitutum est. D. Bachov. post Porc. & aliis tr. Vinn. Quamvis non iniqua sit hæc Bachovii quam auctor sequitur sententia, probabilius tamen est: D. Plautum omnium bonorum intellectissime, partim quod semper in legibus quartæ bonorum fit mentio, partim quod ea non petebatur quælibet inoficiosa sed actione familiæ exciscundæ, vid. vir clar. Schulting. *taur. tit. de adopt. & emanc.* Quia cunctanter hic coniicit Vinnius, eos quibus liberti essent adoptare non possent, refellit Reinold. var. cap. 41. p. 301. Et sunt sane exempla quæ Vinnio possunt opponi, qualia & ante Reinoldum colliguntur clar. Petizon, *animad. hist. cap. 3. p. 125. seq.* Sed idem tamen recte observat id non nisi difficulter concession & non carissima reprehensione. Ego id numquam fere privatis concessum putaverim impuberis adrogatorem: adeoque vix incidere potuisse questionem quarettione omnium bonorum an portionis legitima intelligenda sit in constitutione D. P[ro]prietatis Hein.

TEXTUS.

De auctate adoptantis & adoptati.

4. Minorem natu majorum non posse adoptare placet: adoptio enim naturam imitatur, & pro monstru est ut maior sit filius quam p[otes]t. Debet itaque si qui ibi filium per adoptionem aut adrogationem faciat, plena pubertatem esse decem & octo annis procedere.

COMMENTARIUS.

A doptione natura imago & similitudo quae dant est, l. 23. de lib. 8. post, unde cum alia multa tum hoc quoque provenit, quod majorum natu minor adoptare non possit, cum per naturam filius non possit esse major parte. Quia de causa Clodii adoptionem jure exigit Cic. pro dom. cap. 13. Faustus, inquit, filius eius (Fonteii) coniuta fuit, cuius per auctatem pater esse poruisti, & similiter sequuntur.

Plena pubertas, id est decem & octo annis.] J. 40. §. 1. hoc tit. Cur autem octodeci-

TEXTUS.

De adoptione in locum nepotis vel nepitis vel deinceps.

5. Licet auctera 13. in locum nepotis vel nepitis pronepotis vel pronepotis vel deinceps adoptare quoniam filium quis non habeat.

COMMENTARIUS.

Quoniam filium quis non habeat. J. II. 37. §. 45. hoc tit. Dixeris hoc pugnare cum eo quod ante dictum est, adoptione imitari naturam: natura enim fieri non posse ut quis nepotem habeat qui filium non habeat. At, inquam, sufficit habere posse, hoc est ejus me auctatis esse ut & filium & ex filio nepotem ea auctate habere poterit, qua est is quem filium adoptare volo. Nam & qui uxore non habet filium adoptare potest quoniam sine uxore pater esse non possit, l. 30. cod. Duplex igitur hic fictio est. De duplice fictione circa idem vide Vaud. 2. quatuor. 4.

TEXTUS.

De adoptione filii alieni in locum ne[re]potis & contra.

6. Et tam filium alienum quis in locum ne[re]potis adoptare potest, quam nepotem in locum filii.

COMMENTARIUS.

Qui filius est patri naturali, potest per adoptionem nepos fieri patri adoptivo. & contra. Nam, ut bene Theophilus, necesse non est ut qui adoptatur eundem ordinem gradumque quem apud patrem naturalem habet, servet apud patrem adoptivum.

TEXTUS.

De adoptione in locum nepotis.

7. Sed si quis nepotis loco adoptet, vel quasi ex filio quem habet jam adoptionem, vel quasi ex illo quem naturaliter in potestate habet, eo causa & filius consentire debet, & ne ei invito suus heres agnoscatur. Sed ex contrario, si avus ex filio nepotem in adoptionem non est necesse filium consenserit.

COMMENTARIUS.

Filius consentire debet. Nimirum si nepos adoptor quasi ex Lucio filio, verbi causa, natus. Nam si simpliciter adoptetur, & tamquam in incerto filio nullus consensus desideratur; quia tunc cessat ratio juris qua consensum requirit, de qua mox l. 43. & seq. hoc sit. Quid ergo si nepotem adoptemus tamquam ex Lucio filio meo naturali, isque filius meus auctor non fuerit; an hac adoptione plane nulla erit; aut perinde habendum ac si simpliciter facta fuisset? quod magis probum d. Contro i. subsec. lett. in fin. arg. l. 11. hoc sit. Nam cum jurisconsultis iei de proposita specie hoc saltem respondere me mortuo non fore neponem in potestate filii, satis indicat adoptionem quoad cetera valere.

Ne ei invito l. 6. cod. Non videbatur consensus filii exigendus propter jus potestatis quod sumnum pater in filium haberet. Sed nimirum vis adoptionis seu agnationis sui hereditis in id tempore conferetur quo patre mortuo filius jam sui juris & paterfamilias factus est.

Non uenit et filium. Quia nimirum neponus non in patri sui sed in avi potestans est. Potestans autem tanta vis fuit apud Romanos ut avus nepotem inconsulto filio, tametsi id durum est, alii in adoptionem dare potuerint.

TEXTUS.

Qui dari possunt in adoptionem.

8. In plurimis autem causis adsimilatur illi qui adoptatus vel adrogatus est ei qui exigitimo matrimonio natus est; & ideo si quis per Imperatorem vel apud praeorum vel praesidentem provincie non extraneum adoptaverit, potest eundem in adoptionem aliis dare.

COMMENTARIUS.

In principio hujus tituli dixit non solum naturales liberos in potestate nostra esse sed etiam eos quos adoptavimus; unde sequitur, quaedam modum illi in adoptionem alii dari possunt ita & hos posse. In adrogatione nihil mutatum, ac ne in adoptione quidem, specie sic dicta quando non adoptatur extraneus. At cum extraneus adoptatus est in aliis rursus in adoptionem dari non potest, cum ex constitutione Justiniani nihil in huma pater adoptivus habeat, l. pen. C. hoc sit, §. 2. sup. cod. eamque ob causam verba hoc à Tribonianio hic addita sunt, non extraneum.

TEXTUS.

Si si generare non potest adoptetur.

9. Sed & illud utrinque adoptionis communis est, quod & qui generare non possunt, quales sunt spadones, adoptare possunt; castrati autem non possunt.

COMMENTARIUS.

Qui generare non possunt. Id est, qui propter vitium aliquod quod tamen sanabile sit procreare non possunt, quales hic perhibentur esse spadones: quia quidem appellatione nonnunquam & castrati continentur, id est intenses aliquique quibus vis generandi in totum ademta, ut in l. 39. §. 1. de juri, dat. l. 4. §. 2. ad leg. Corn. de sic. l. 128. de verb. sign. ubi Alciat. Ceterum non raro & in specie accipitrus, atque ad eos coangatur qui ob impedimentum temporale & quod tollit queat generare non possunt. Ita usurpatur à Pompei. l. 6. §. 2. de editi. editi à Marciān. l. 14. §. ult. de man. vind. itemque à Cajo l. 2. §. 1. hoc sit. Glosse juris: spadones, si lugur. rur. yuvius, uirior. uirgines. (frigidū) Imperator Leo etiam castratis

DE ADOPTIONIBUS.

tis adoptare permisit ut injuriam illis illatenam hoc solatio compensaret, Nov. Leon. 26. sed etiam liberi ejus sunt in iudicium potestate tanquam nepotes. Sic etenim D. Augustus non ante Tiberium adoptavit quam is Germanicum adoptasset, ut protinus adrogatione facta inciperet Germanicum Augusti nepotis esse.

NOTA.

i. Per sacram Oraculum] Per Principem, l. 2. ff. de adopt. Per Principis scriptum, sive ex indulgentia Principali, II. 2. & 6. Co. cod. Preriphasis est adrogationis.

COMMENTARIUS.

Adrogatio & adoptio jure veteri in eo discrepabant quod femina adrogari non poterant, quia, ut supra diximus, adrogatio auctore populo in coniunctis febat quorum nulla cum femini communi; adoptari autem non vetabantur. Nunc vero ex scripto Principis etiam adrogari possunt, l. 2. hoc sit. Adrogare autem vel adoptare nec olim poterant nec nunc possunt. Ratio redditur à Justiniano, quia nec naturales liberos in potestate habent; quasi dicere absurdum esse ut majorem vim habeat facti quoniam rei veritas, adoptio quam natura. Claudiatur tamen videtur haec ratio in extraneo adoptante, in cuius potestate licet adoptatus non sit tamen constat adoptio ex constitutione Justiniani, §. 2. sup. cod.

Ex indulgentia Principis] l. 29. §. 3. de imff. test. non tamen ut filium habeant in potestate sed ut solarium orbitaris & hereditem. Duobus igitur casibus filios tantum facit ad opem, si femina iussu Principis adoptaverit, item si extraneus a patre naturali filium in adoptionem accepit. Ceteri sunt filifamilias.

Ad solarium liberorum amissorum] Transcriptum hoc est ex l. 5. C. boc sit. & de viduis haud dubie intelligendum; neque enim nuptias concedendum existimo ut seorsum ibi liberos adoptent. Imperator Leo & sine hac conditione feminis adoptare permisit etiam virginibus. Nov. Leon. 27. que in Oriente recepta. Harmenop. lib. 2. tit. 8. §. 4

TEXTUS.

De liberis adrogatis.

i. Illud proprium est adoptionis illius que per sacram Oraculum fit, quod is qui liberos

in potestate habet, si se adrogandum dederit, non solum ipse potestati adrogatoris subjicitur, sed etiam liberi ejus sunt in iudicium potestate tanquam nepotes. Sic etenim D. Augustus

non ante Tiberium adoptavit quam is Germanicum adoptasset, ut protinus adrogatione facta inciperet Germanicum Augusti nepotis esse.

NOTA.

i. Per sacram Oraculum] Per Principem, l. 2. ff. de adopt. Per Principis scriptum, sive ex indulgentia Principali, II. 2. & 6. Co. cod. Preriphasis est adrogationis.

COMMENTARIUS.

Quod hoc s. proponitur proprium efficitur est adrogationis; nempe non solum cum qui adrogatur transire in potestatem patris adoptivi sed etiam liberos qui in eius potestate erant, tanquam nepotes, l. 49. ff. hoc sit. In adoptione autem hoc non similiter contingit, in qua is tantum transire qui adoptatur non etiam liberi ejus. Ratio differentia in promissione est: nam in adoptione dantur filialismis quorum liberi sunt in potestate alterius nempe ejus qui in adoptionem dat, ideoque etiam in illius potestate remanent, l. 28. cod. Adrogant autem patresfamilias qui cum ipsi liberos suos in potestate habent, nihil mirum si secum etiam illes in familiam & potestatem alienam transferant, l. pen. §. 2. de bon. post. nec tab.

Quam is Germanicum adoptasset] Dubitaverat Augustus Germanicum sororis nepotem & cunctis laudibus ei Romane imponere; sed precibus uxoris evictus Tiberio Germanicum subi Tiberium adscivit. Author Tacit. 4. anal. cap. 57. & Suetonius in Tib. cap. 15. scribit Tiberium prius eoculum fuisse Germanicum adoptare quam ipse ab Augusto adoptaretur. Simile exemplum habemus apud Capitolinum in Antonin.

TEXTUS.

De servo adoptato vel filio nomine domino.

12. Apud Catonem bene scriptum resert annigitar, servos si à domino adoptari sint ex hoc ipso posse liberari. Unde & nos eradicati in nostra constitutione etiam cum seruum quem dominum attulit interventionis filium suum nonne naverit liberum esse constitutum, licet hoc ad fūli accipendum non sufficiat.

COM-

COMMENTARIUS.

A pud Catonem] Parum refert apud Mar-
cum cum Catonem principem familiæ Por-
cia hoc scriptum fuerit, an apud filium ejus.
Ambo sane & Jurisconsulti fuere & libros
de jure civili reliquerunt, filius etiam plu-
rimos teste Pompei. l. 2. §. 38. de orig-
jur. VNN. De Catonis filii scriptis ad ius
pertinentibus conferendum Gellius lib. 15. cap.
18. Ejus & alias sit mentio in jure nostro,
l. 10. §. 1. ff. de accep. edit. l. 43. ff. sol.
matrum. Grot. de vit. Ifter. lib. v. c. 5. Hein.

Ex eis ipso liberari] Satis appetat his ver-
bis Iustinianum significare velle servos à
domino adoptatos non ius filiorum sed liber-
tatem dumtaxat consequi, atque inuitent qui-

LIB. I. TIT. XI.

dem esse hanc adoptionem sed vim tamen
manumissionis habere. Nec dissimile admo-
num est quod Ulpian, scribit in utile pa-
cium, l. 8. de accept. VNN. Immo servum
auctore Prætor adoptatum non solum liber-
tatem verum etiam iura filii consequuntur esse,
diserte scribit Gell. lib. 5. c. 19. Unde Justi-
nianus non loqui videtur de adoptione servi,
sed de casu si dominus servum adacta sorte fi-
lium vocavit. Hein.

Natura constitutio [l. 10. c. 10. C. de Lat. lib. toll.
Affit interconvenientibus] Id est apud acta, co-
ram magistris in iure, l. 2. ff. de appell. l. 3.
C. de fid. instru. D. Hotomannus putat neces-
se esse ut dominus servum ad magistrorum de-
ducatur, & testato denunciet se velle eum pro
filio habere, utque acta super eo conficiantur.

TITULUS XII.

QUIBUS MODIS JUS PATRIÆ POTESTATIS SOLVITUR.

Dig. lib. 1. tit. 7. Novell. 81. Part. 4. tit. 18.

Ratio ordinis, & summa tituli.

Mos hic est perpetuus Jurisconsulto-
rum ut expositis illis que ad consti-
tutionem aliquicujus rei valent sub-
jiciant contraria sive ca que ad ejus
rei immunitiōem aut dissolutionem pertinent.
Iaque cum hactenus visum sit quibus modis
iuris patræ potestatis consituerit, restat nunc
subjiciunt modi quibus jus illud solvitur.
Eiusmodi autem sepius hoc titulo pro-
ponuntur, mors patris aut avi, deportatio, ser-
vitus poena, dignitas patriciatus, captivitas,
emancipatio, adoptione.

TEXTUS.

Scopus & nexus. De morte.

Videamus nunc quibus modis iuri alieno
juri sunt subjecti eo jure liberantur. Et quidem
quemadmodum liberantur servi à potestate do-
minorum ex illi intelligere possumus que de
servis manumittendis imperius exposuimus. Hi
vero qui in potestate parentis sunt mortuo eo
sui iuris sunt. Sed hoc distinctionem recipi-
nam mortuo patre sane omnimodo filii filie
sui iuris efficiuntur i mortuo vero avo non om-

NOTA.

Per emancipationem exiit] Hoc Glossema es-
se vel ex eo appareat quod & aliis modis exi-
re de potestate patris filius potest. The-
ophilus non agnoscit, & ex libris vett. notant Cu-
jac. Hotomann. & Fabrot.

COMMENTARIUS.

*M*ortuo eo iuri sunt] Cum paterfamil.
mortuit, quoquoq; capita ei subjicit
fuerunt singulas familias incipiunt habere; sin-
guli enim patrumfamil. nomen subeunt, l. 195.
§. 2. de verb. sign.

Mor-

QUIBUS MODIS JUS PATRIÆ POTESTATIS &c.

87

Mortuo patre sane omnimodo] Mortuo nimi-
rum patre in cuius potestate filii erant. Nam
qui in avi sui non in patris potestate sunt,
mortuo patre non efficiuntur sui juris sed in
potestate avi sui remanent, adeoque quasi
agnoscendo avo suo sunt sui heredes, §. 2.
inf. de exhib. lib. 1. 13. de injuri. rupt. testam.

In potestate patris nisi recusari non suu] Neptos ex filio, mortuo quo recidere solent
in potestate filii, hoc est patris sui, l. 5. de
bit qui sui vel al. iur. Sed hoc non est per-
petuum. Nam si quo tempore avus moritur,
pater corum aut jam mortuus sit, aut per
emancipationem exerit de potestate patris sui,
neptos in potestate patris sui non residunt
sed sui sunt fuit. Quin etiam sufficit semel
exisse. Finge filium quem pater adoptaverat
in potestate patris sui revertitur, puta à patre
adoptatus esse: neptos retentus post mor-
tem avi non recidit in potestate patris sui
sed omnimodo sui juris efficitur, l. 41. de
adopt. Hi quos dignitas sua potestatis facit
iure legitima intacta retinent, eorumque fi-
lii post mortem avorum in coram potestatem
revertuntur, Nov. 81. cap. 2.

TEXTUS.

De deportatione.

2. Relegati autem patres in insulam in po-
testate liberos retinent, & liberi relegati in po-
testate parentum remanent.

L. 3. tit. 18. Part. 4.

COMMENTARIUS.

1. Cur deportati civiles esse desinunt, & relegati non
item.

1. R elegati sive in insulam sive sim-
pliciter certis provinciis interdicti
omnia sua iura retinent; nec referit in perpe-
tuum an tempus relegentur, l. 4. l. 7. §.
3. de interd. & rel. Sed & bona sua omnia
retinent, nisi parte bonorum nominatio admira-
ta in perpetuum relegentur, dīb. l. 4. dīdīb
l. 7. §. 4. Quia autem ratio est quo,
deportati hac omnia cum civitate amittant,
relegati non item? Diversitas intelligi pote-
rit ex verbis sententia & forma executionis.
Nam deportati perpetuo exilio multatari jube-
bantur compedibus viñcti & navigio impo-
siți à servis publicis constitutis in soliditudi-
nem aevhi; que condemnatio eos manifeste a
peregrinatione redixit, & òmnibus (extortis)

facit, l. 17. §. 1. de pen. Relegatis autem dies
præstabilitur intra quem excederent. Mo-
ris enim erat ita pronuntiari: Illum provin-
cia illa insulique relege, & excedereque de-
bet.

babit intra illum diem, l. 7. §. 17. de int. & rel. Quæ sententia existimationem quidem civis minuit, sed non consumit aut caput eximit de civitate, l. 5. §. 2. de ext. cogn. Nonen exilio commune est, exilesque non deportati solum sed & relegatiaque interdicti appellantur, ll. 4. & 5. de interd. & rel. l. 4. de pen. l. 28. §. 2. & l. 29. de excus. quippe omnes extra solum missive solo patria expulsi, unde exiles dici auctores sunt Festus, Nonius & Quintil. declam. 3. 36. Plerunque tamen & quasi propriæ exiliū de deportatione dicitur, quasi relegatio exilium proprie non sit, cum jus civitatis retineatur, l. 2. de popl. jud. Hinc & Ovidius se non exile esse scribit, sed relegatum, de tristib. lib. 2. eleg. univ. v. 137. & 5. eleg. 2. v. 57. & 6. 1. VNN. Proinde alio non pertinent quam ne quis ea, sicuti deportatione, patrini quoque potestatem solvi existimaret. ADDIT.

TEXTUS.

De servitu poena.

3. Poena servos effectus filios, in potestate habere desinit. Servi autem poena efficiuntur qui in metallum damnantur & qui bessis subjiciuntur.

L. 2. tit. 18. Part. 4.

COMMENTARIUS.

SI is qui civitatem retenta amittit liberos in potestate habere desinit & mortui loco habetur, quanto magis qui cum civitate simul & libertatem? Servitum enim vel maxime mortalitatem Veteres comparabant, ll. 32. & 209. de reg. iur.

Poena servos dicitur qui non alium dominum habet quam ipsam quodammodo poenam cui addictus est. Ideoque si quid tal servo legarum sit pro non scripto esse, quasi non Cesaris servo datum sed poena, Marcius, respondit l. 17. ff. de pen. Ceterum non solam servitute poena cuius solius hic fit mentio, verum etiam quovis alio genere servitus patria potestas solvit, puta si liber homo major 20. annis ad pretium participandum se venundari passus sit; aut si liberus ingratitudinem convicibus redigatur in potestatem domini, §. 1. inf. de cap. dem. Quomodo qui ab hostibus capiuntur hue pertineant, facit jus postlimini & lex Cornelia testamentaria, §. si ab hostibus §. inf. hoc tit.

TEXTUS.
De dignitate.

4. Filiusfamilias si militaverit vel si Señor vel Consul fatus fuerit remansit in potestate patris & militia enim vel consularis dignitas de patris potestate filium non liberat. Sed ex

Qui in metallum damnantur.] In metallum vel in opus metalli damnari dicuntur qui ad effodiendum metallum, cuius varia sunt genera, damnatur & quantum inter eos qui in metallum & eos qui in opus metalli damnatur differentia est in vinculis, quod huc non pertinet, l. 8. §. 4. & 6. de pen. Diversa poena fuit eorum qui in opus publicum dari dicuntur, l. ult. de effraſt. Hi enim civitatem dumtaxa amitterebant libertate salva, l. 17. §. 1. ff. de pen. quibus hodie nonnulli comparant qui ad tritemes damnatur.

Qui bessis subjiciuntur.] Hi sunt qui passim ad bestias damnati & ad bestias dati dicuntur (Dio lib. 58. vñ r̄cō dñcius ix x̄r̄dñm dñcius appellat) & statim consumuntur, hoc est statim post damnationem fieri obicitur. Sunt & qui damnati non statim consumuntur, sed populi voluntatibus reservantur, qui tamen & ipsi servi poene fiunt i quales sunt qui damnantur in ludum sive venatorium sive gladiatorium, d. l. 8. §. 11. de pen. l. un. C. Theod. ad leg. Fab. de quo vide Budæ, in annos. poster. Cujac. 13. obs. 10. Pet. Fab. 2. semest. 12. Postremo omnes qui ultimo supplicio damnatum confessum poena servos fieri existin̄t, hoc minimū effectu ut statim libertatem & civitatem perdunt, arg. ll. 12. & 29. de pen. l. 6. §. sed eis 6. de injur. rupt. test. Jur Novissimo servitus poena subtata est, Nov. 22. c. 8. auch sed hodie C. de don. inter vir. & uxor. Cujus rei effecta ibidem notantur. DD. VNN. Recep Vinnius ex timat omnes ultimo supplicio damnatos factos esse servos poene; cum enim civis extremo supplicio adfici non posset per legem Porcius, Liv. lib. 10. cap. 9. fingendum erat, cum qui hujusmodi delictum commisserit quod sanguine videatur expiandum non esse civem sed servum poena. Et hac est observationi viri eximii Ger. Nood probab. lib. 3. cap. 12. HEIN. Legge 4. Tauri cauteri damnato ad morem testamento facere posse; quæ legi servitum ponat sublatam fuisse recte monent Interp. ad diff. leg. ADDIT.

TEXTUS.

De dignitate.

3. Poena servos effectus filios, in potestate habere desinit. Servi autem poena efficiuntur qui in metallum damnantur & qui bessis subjiciuntur.

L. 2. tit. 18. Part. 4.

COMMENTARIUS.

SI is qui civitatem retenta amittit liberos in potestate habere desinit & mortui loco habetur, quanto magis qui cum civitate simul & libertatem? Servitum enim vel maxime mortalitatem Veteres comparabant, ll. 32. & 209. de reg. iur.

Poena servos dicitur qui non alium dominum habet quam ipsam quodammodo poenam cui addictus est. Ideoque si quid tal servo legarum sit pro non scripto esse, quasi non Cesaris servo datum sed poena, Marcius, respondit l. 17. ff. de pen. Ceterum non solam servitute poena cuius solius hic fit mentio, verum etiam quovis alio genere servitus patria potestas solvit, puta si liber homo major 20. annis ad pretium participandum se venundari passus sit; aut si liberus ingratitudinem convicibus redigatur in potestatem domini, §. 1. inf. de cap. dem. Quomodo qui ab hostibus capiuntur hue pertineant, facit jus postlimini & lex Cornelia testamentaria, §. si ab hostibus §. inf. hoc tit.

TEXTUS.
De dignitate.

4. Filiusfamilias si militaverit vel si Señor vel Consul fatus fuerit remansit in potestate patris & militia enim vel consularis dignitas de patris potestate filium non liberat. Sed ex

ex constitutione nostra summa Patricius dignitas illico imperialibus codicillis præstitis filium à patria potestate liberat. Qui enim patiatur patrem posse per emancipationis modum potestatis sua nexibus filium liberare, imperatorum autem celestitudinem non valere, eum quem patrem sibi elegit ab aliena extirpare potest?

NOTA.

Summa Patricius dignitas.] Summa non quidem gradu sed duratione, nam Consularis major est, Cic. pro Planc. c. 25. Dio. Halic. 4. 76. Baro & Cont. Extat constitutio in 4. ult. C. de consul.

COMMENTARIUS.

I. Patricii sub Imp. Constantinopolitanis quis dignitas.

S. I. militaverit.] Milites multis privilegiis & prarogatiis à Principibus donati sunt; nexo tamen patris potestas iure sacramenti eos solvi nonuerunt, l. 3. C. de cast. pec. l. 7. C. de patr. pot. Observandum obicitur est militiam speciem quandam fuisse dignitatis, atque inde factum ut omnia fere officia etiam civilia militis postmodum dicta sint.

Vel si Senator vel Consul.] Non obstat huic loco quod dicitur in l. ante p. bis qui sui vel alieni iur. in publicis causis filium/familias pro patre/familias haberi, veluti ut magistratum gerat &c. Hoc enim non significat filium consulatu aliore munere publico liberae patria potestate, sed patriam potestatem non obstat quominus consul puta aut praetor creetur omniaque munia magistratus sui obeat etiam repugnante patre, atque adeo etiam adversus patrem, l. 13. inf. & l. seq. ad sen. Treb. Nonnulli huc faciunt quo scribit Gel. 2. nott. Artic. 2.

Ex nostra constitutione.] l. mlt. C. de consul. Non tandem à Justiniano hoc primum constitutum videri potest, cum & apud Cassiodorum qui ante Justinianum sub Theodosio Gochorum rege vixit, in form. patricius lib. 6. var. cap. 3. hoc scriptum sit Leger, inquit, tantum Patricii dignitatem detulerant, ut in sacris positus cum hoc fuerit bonae preconditus paternae potestatis nexibus exuatur. Quod autem Justinianus in d. consit. Patricium tribuit, id postea produxit etiam ad alias dignitates, & ad eas omnes que a curia liberant, nominatim idem jux concessit Consulatu, Praefecture prætorianæ, Praefecturæ

Dedicatis quid plangit opes quas natus habebit? Non aliter poterat Principi esse patres. Quorum versum hic sensus est. Europium aquo animo adversum fortuna casum bonorumque suorum publicationem ferre debere; cum eo modo ad Principem qui ei filii loco fuerit & eius ipse parentes appellatus sit ea pervenerint. Exat constitutio Imp. Arcadii & Honori in C. Theod. tit. de pen. quæ his Europius in insulam Cyprum, quo bonis publicatis & adentu dignitate relegatus erat, deportari jubetur.

*TEXTUS.
De captivitate & postlimio.*

Si ab hostibus captus fuerit parent, quam.

M

viii

vit servus hostium fiat, tamen penderit ius liborum propter ius postliminii, quia si qui ab hostibus capti sunt si reversi fuerint omnia pristina iura recipiunt; idcirco reversi etiam liberos habebit in potestate, qui postliminium fugit cum qui capti erit in civitate semper fuisse. Si vero ibi decesserit, exinde ex quo captus est pater filii sui juris fuisse videtur. Ipsius quoque filii nepos si ab hostibus capti fuerit, similiter potestis propter ius postliminii rati quoque potestis parentis in suspensiōne esse. Dicitur autem est postliminium a limine post. Unde cum qui ab hostibus capti est in fine nos tro posse perennit postliminio reversus recte dicimus. Nam limen sicut in iusna fuit quendam faciunt, sic & Imperii fenum est limen Veteres valuerunt. Hinc & limen dictum est quasi finis quidam & terminus. Ab eo postliminio dictum est quis ad idem limen reverberat quod amiserat. Sed & qui captus videlicet hostibus recuperatur postliminio redditus existimat.

COMMENTARIUS.

1. Quando quis postliminio reversus intelligatur, tam quibus in locis postliminii sit.
2. Quae res postliminio recipiuntur aut redant.
3. Ius patris ab hostibus capti non exinguui sed in suspense esse.
4. De origine vocis postlimini.

Quoniam servus hostium fiat.] Constat eos qui ab hostibus capti patre bellorum servos hostium fieri, & consequenter de sinere liberos habere in potestate. Verum Romani qui ex suis capi essent servorum numero apud se haberi non debere censuerunt, nihilque eorum cum effectu amittere quæ alias per servitium amiti solent. Cumque fieri posset ut capi ad suos revertere tur, fieri item ut apud hostes decederent, in utrumque eventum capti prospexerunt, in illum fictione juris postlimini, in hunc fictione legis Corneliez.

1. **Qui si reversi fuerint?** Pomponius reversum postliminio ait qui intra praesidia nostra esse ceperit, l. 5. §. 2. ff. de capt. Paulus, cum in fines nos tro intraverit, l. 19. §. 3. ed. Sed ex paritate rationis consensus gentium rem eo perdixit, ut postliminium locum habet etiam si quis homo, aut res cui postliminium esse placuerat, pervenisset ad amicos nostros, ut loquitur d. loco Pompon. aut, ut Paulus exempli causa explicat, ad

Regem socium vel amicum. Quibus in locis amici at socii intelligendi sunt non simpliciter quibuscum pacem habemus, sed qui partes in bello easdem sequuntur: ad quos qui venerant, ut Paulus loquitur, nomine publico tui esse incipiunt; sive de re pluscula D. Grot. 3. de jure bell. & pac. 9. n. 2.

2. **Omnia pristina iura?** Puta civitatem, familiam, bona sive eorum dominium. Repte auctem iura, l. 5. §. 1. & 12. §. 6. de capt. & port. rev. nam ea quæ facti sunt postliminio non continentur, qualis est verbi causa possessorum, quæ idcirco interrupta capivitatem non restituunt, l. 19. ex capit. ca. maf. l. 23. §. 1. de seq. pass. Sicut autem postliminio reversus iura recipit, ita & in ipsum iura restituuntur, l. 6. & 12. §. 6. de capt. Nec que homines solam, sed etiam agri, l. 10. §. 1. ed. adeoque quodvis jus solo adhaerens postliminio haberet a l. 6. de rev. div. vii & loca sacra ad religiosam, l. 36. de rev. At rebus movilibus postliminio non est; excepta tamen naues longe atque onerariae nulli clientelari equi & equæ iurenum patientes, l. 2. de capt. Cic. in Top. Gall. & El. apud Fest. Marcell. Quanquam hodie, ut passim tradunt modum periti, nulla res mobiles postliminio redant, ne naues quidem. Vide Grot. d. cap. 9. n. 13. & seqq. D. Tuldens comment. ad tit. de rev. div. cap. 10.

3. **In civitate semper fuisse?** Non igitur tam capti patris potestas annissa reverso patre restitur, liberice capti patris sui ius facti eo reverso iterum in potestate ejus esse incipiunt, quod velle videtur D. Myrs. quam pater fugit retro in civitate fuisse, liberice in potestate etiam tempore capti patritatis retinuisse, d. l. 12. §. 1. l. 16. l. 22. §. 2. ed. l. 6. §. ult. de tutel. Nec aliqui recte dicere statum liberorum pendere aut in incerto esse, ut hic, & a. l. 12. & 22. nec acta a filio esse in pendent, l. 1. §. 1. de senat. Mac. sed jux patris & liberorum capti patris extinctum postliminio restituti; acta a filio tantisper rata esse, at reverse patre infirmari. Non est autem levis momenti his factio: nam inde est quod si filius medio tempore quasvis patre reversus tanquam sibi quisita occupare possit iure peculiarium, etiam defuncto pridem filio, l. gen. de rev. & leg. ber. Inde quoque est quod patre reviso denegatur actio creditori a quo filius dum pater apud hostes est mutuum pecuniam accepit, quasi contra SCum. credita sit, l. 1. §. 1. de SC. Mac. Denique hinc est quod

Ulp.

TEXTUS.

De emancipatione, item de modis & effectibus ejusdem.

4. **Præterea emancipatione quoque derivunt liberi in potestate parentum esse.** Sed emancipatione antea quidem vel per antiquam legis observationem procedebat, quæ per imaginarias vendiciones & intercedentes manumissiones celebrabatur, vel ex Imperiali rescripto. Nostra autem providentia etiam hoc in melius per constitutionem reformatum, ut filiatione pristina expissa recta via ad competentem Judicem vel Magistratus parentes intret, & filios suos vel filias vel nepotes vel neptiles ac deinceps à sua manu dimittant. Et tunc ex edito prefatis in bonis suumadi filii vel filia vel nepotes vel nepitis qui queve a parente manumissi vel manumissa fuerit, eadem iura praestantur parenti qui tributar patronos in bonis liberti. Et præterea si imubes iri filii vel filia vel ceteri, ipse parentis manumissionis tutelam ejus nanciscitur.

L. 18. tit. 18. Part. 4.

NOTA.

6. **Emancipatione?** Emancipatio hodie definiti potest, actus legitimus quo liberi è manu patris apud competentem judicem dimittuntur, tot. tit. C. de emancip. liber.

COMMENTARIUS.

2. **Vetus emancipandi ratio exposita.**
3. **Patroni & parentis emancipatoris comparatio.**

1. **A** Lius modus solvenda patris potestatis hos §. proponitur, nempe emancipatione; eaque dicunt olim celebrata fuisse per imaginarias vendiciones & intercedentes manumissiones. Hoc autem ut penitus intelligatur sciendum est lege Romuli causum fuisse atque à Decemviris postea in quartam tabularum relatum, ut si pater filium ter, filiam autem & ceteros liberos semel emancipasset, hoc est vendidisset, manumissi postea ab emoto sui juris efficerentur; ille triana manumissionis, hi unica. Ad cujus emancipationis imaginem atque usurpationem vetustatis postea institutum est, ut pater simulato & dicit causo, accepto uno nummo, filium ter, ceteros liberos semel apud magistratum venderet, contracta cum emtore fiducia, qui ob id pater fi-

M. 2

du.

diciarius appellatur, ut is acceptos manumitteret, si iumenter, ceteros semel, arce ita liberi sui juris ac potestarent. Solebat autem pater naturalis sibi cavere de filio post tertiam mancipacionem sibi remancipando, itemque de ceteris liberis sibi remancipandis, quo ipse potius eos manumitteret & jura patroni consequeretur quam extraneus manumissor sive emitor illi imaginarius. Atque haec cautione interposita in specie dictum emancipari contra facta fiducia, s. ult. inf. de leg. agn. success. Hac ex l. ult. C. de eman. lib. Dionys. Halicarn. lib. 2. Boet. in Top. Cic. Cajo lib. 2. tit. 6. Ulpian. tit. 10. Vinn. Ordinem aliquantulum turbasse videatur Vinnius. Pater filium prius vendebat & mancipabat per s. & libram. Emor eundem manumitterebat. Cum vero manumissus ex lege Romuli in patrem potestarent recideret, pater eum iterum vendebat, emor iterum manumitterebat. Cum & ita recideret in potestatem patris, hic cum tertio mancipabat addito contrafacta fiducia ut emor eum remanciparet. Quo facto hic eum manumitterebat, adeoque tamquam manumissor jura patronatus retinebat in filio. Vide autem Rom. b. 1. 2. s. 17. Hein.

Ex Imperiali scripto I modis emancipandi ab Imperatore Anastasio introductis est, qui etiam neglegit antiquae emancipationis fabula, potestate ab Imperatore imperata ejusque rescripto apud magistrorum exhibito, liberos emancipari permissit, modo filius infante major consentiret, l. 5. C. de eman. lib.

Etsam boc in melius reformavit J. Nimirum quod Anastasius de precibus super emancipatione Principi offerendis ejusque rescripto prius impetrando constituerat; ut jamex constitutione Justiniani etiam sat sola professione patris apud competentem judicem constitutor se filium suu juri permittere. Exstat constitutio l. ult. C. de eman. lib.

Ad competentes judices vel Magistratus I. Expletive. Nam & magistratus qui tribunali aut jurisdictioni prasunt judices appellantur, l. de judic. rot. tit. 2. de reb. audi. jud. post. & passim in constitutionibus posteriorum Imperatorum. Quod moneo, ne quis putet judices hic intelligi pedaneos sive qui a magistratis causis privatis cognoscendi & judicandis dabantur; apud quos lege agi non potuisse plusquam mansum est. Sed nec apud eum qui mandata est jurisdictione legis actionem fuisse Marcius. & Ulp. testantur l. 2. s. 1. l. 17. ff. de officio procons. de quo plura ad s. 8. inf. hoc tit.

A manu sua dimittant J Manumitti non tam serui à domino sed etiam filii & filiafilias à patre dicuntur, pro emancipari, tit. ii. par. quis man. propere quod jure antiquo in patris sui manu mancipioque erant, & venditi ac mancipati in servilem causam redigebantur, licet postea in imaginariam dumtaxat, l. 3. s. 1. de cap. min. Hinc emancipatus a parente liberti exitum pati dicitur, & parentis patroni personam sustinere, l. 1. s. 1. par. quis man.

2. *Ex editto pratoris eadem jura*] Nimirum ut parentis exemplo patroni ad contra tabulas bonorum possessionem admittatur si testamento facto ab emancipato pratoritus sit, l. 1. s. 11. par. quis man. Sed & ius legitime successiois huius patris à Justiniano datum est, perinde quasi contrafacta fiducia eum emancipasse, hoc est ex lege fiducia sibi remancipatur manumissio, s. ult. inf. de leg. agn. succ. Et hoc ad similitudinem patroni, quem ad hereditatem liberti intestato sine liberis mortui jan olim lex xii. tabularum vocabat, id est. de succ. libert. Non tamen usque adeo ex quaestu patrono parentis ut etiam liberi ejus ad successionem aut contra tabulas bonorum possessionem veniant, l. 1. s. liberos s. 1. & par. quis man. aut ut etiam actio Calvisiana parenti debet, l. 4. eod. aut denique ut recte stipuletur a filio operas, l. 4. eod. Jure Authentico plenissimo de ratione succendi cauatum est, ex quo patres manumissor jure pationi quodam emolumenum successiois uti desi, Nov. 115. cap. 2. Nov. 118. cap. 4.

Tutelam ejus nancicitur J Consequens erat eum onus tutelae subiit qui speraret successione, l. 1. de legit. tut. Agitur de hac tutela infra. tit. 18.

TEXTUS.

Si alii emancipantur, alii retineantur in potestate.

7. *Admonendi autem sumus liberum arbitrium esse ei qui filium* T ex eo nepotem vel neptem in potestate habet, filium quidam de potestate dimisit nepotem vero vel neptem retinere; T è converso filium quidam in potestate retinere nepotem vero vel nepteni manumittere; vel omnes sui iuris efficer. Eadem T de proposte & propeste diff. eis intelligantur.

COMMENTARIUS.

T Orus hic locus descriptus est ex Cajo l. 2. de adept. Illud hic queritur,

QUIBUS MODIS JUS PATRIÆ POTESTATIS &c.

an ejus quoque qui à parente manumitterit voluntas spectanda sit, an vero etiam invitus emancipari possit? Et puto idem hic dicendum quod de eo dicatur qui à patre in adoptionem datur, s. seg. l. 24. ff. de adopt. l. 5. C. eod. nimis necesse non esse ut expresse consentiat, ceterum oportere eum non dissentire aut contradicere, arg. l. pen. in fin. C. de emanc. lib. Nov. 189. cap. 11. Paulus quoque lib. 2. tens. 25. in fin. scribit invitum filium fam. non manumitterit. An autem & quando qui taret consente intelligatur non est hujus loci disputare. Taciatur tamen hanc questionem Jo. Fab. Ang. & Myrus. ad hunc locum. Vinn. Ad consensum filiovum quod aetate bene habent. l. 16. & 17. tit. 18. Parte 4. ADDIT.

TEXTUS. De adoptione.

8. *Sed T si pater filium quem in potestate habet aeo vel provao naturali secundum nostras constitutiones super his habitat in adoptionem dederit, id est si hoc ipsum attis interventibus apud competentem judicem manifestaverit, presente eo qui adoptat & non contradicere, nec nos to praesente qui adoptat: solvit gaudiu[m] potestatis patris naturalis, transi autem in hujusmodi parentem adeptivum, in cuius persona T adoptionem esse plenissimum aetas diximus.*

COMMENTARIUS.

1. *Antiquitas nequitquam alieno nomine lege agi posuisse: tamque naturam illius voluntarie jurisdictionis retinuisse.*

2. *Altius voluntarie jurisdictionis expediri non potest apud eum cui jurisdictione mandata est.*

Aeo vel provao naturali] Nam si extraneo in adoptionem datus sit jura patris naturalis integra manent, l. pen. C. de adopt. s. 2. sup. eod. uti dictum est.

Apud competentem judicem] Non apud judicem pedaneum ejus nulla jurisdictione est, sed apud ipsum magistratum & eum qui legis actionem habet, ut notarius ad s. 6. bujus tit.

Et non contradicere] Hoc etiam paulo ante retigil. Locus autem hic describens est ex l. ult. C. de adopt. facit l. 5. ff. eod.

1. *Nescio eo praesente qui adoptat*] Absens adoptare non potest, l. 25. s. 1. de adopt. quia ut ait ibi Proconsul, nemio per alium ejusmodi solemnitatem peragere potest. Atque eo pertinere arbitror quod regula juris in genere

dicitur, neminem alieno nomine lege agere posse, l. 123. de reg. jur. Quod olim quidem commune fuisse verisimile est omnium legis actionum, etiam earum quibus cives inter se discabant & que pertinebant ad contentiosam jurisdictionem, arg. pr. tit. Inst. de iis per quos ag. possit, sed postea proprium tunc quorundam esse ceperisse, & maxime eorum actuum qui, quod inter volentes expedirentur, dicuntur esse voluntariae jurisdictionis; ejusmodi sunt manumissio, adoptione, emancipatio, que veterem naturam retinuerunt, l. 3. de vind. lib. l. 24. & l. 17. s. 1. de adopt. etiam adoptione nova Justiniani, ut hic, & d. l. ult. C. de adopt.

2. *Idem quoque probabile est observatum fuisse in persona magistratus.* Existimo enim ne hujsmodi actus magistratus mandati potuisse, neve mandata jurisdictione transisse in eum cui mandata esset; contra quam LD. vulgo sentiunt, arg. l. 1. C. de adopt. l. 2. S. 1. l. 3. de offic. proc. Ex quibus locis discimus ea qua sunt voluntarie jurisdictionis non nisi apud eum expediri posse apud quem plena legi actio est; eum autem cum mandata est jurisdictione talen jurisdictionem non habere, adeoque omnino non est apud eum legis actionem. Negorium tamen facit l. 17. S. 1. de man. vid. Cujacius 2. obs. l. 15. s. 19. negationem inserit. Alii pro (apud legatum ejus) legunt (Castris) suspicantes errorum ex notis natum ejus & Castris Vinn. posteriori emendatio non minus violenta, ac prior. Eg. hic antoniam inter l. 17. s. 1. ff. de man. vind. & l. 2. T. 3. ff. de off. proc. agnosco, iudeo forsan ortam quod Tibonianus de legatis Casarum pro consule dixerat. Facilius enim lapsus sicut in vocabulis, legatus pro consuli & legatus pro concili. Ille mandata jurisdictione gaudebat, hic ranequam prases provinciae propria, adeoque & legis actio apud illum erat, l. 2. & 17. ff. de off. proc. Hein. Sed neque hic Heinicci conciliatio animum plane sedat. Fuerint autem simplicius Marcianum in l. 2. s. 1. de off. Proc. & seg. intelligere de Legato Proconsuli Urbe quidem egressi sed qui nondam Provinciam attigit; Paulum vero in l. 7. s. 1. de man. vind. de Legato cui Proconsul Provinciam natus, absens, aut Reip. causa ab ea discessurus jurisdictionem suam committit. Vid. Jul. Pat. Cent. l. n. 46. ADDIT.

Transit autem in parentem adoptionem] Per adoptionem igitur non efficitur filiusfamilias sui juris, sed vel in alienam familiam transit vel remansit in potestate patris naturalis.